Chose digne de remarque, dans ce manuscrit tout ce qui est

dit à haute voix {ïv.oôy/o):) est écrit à l'encre rouge; les prières

secrètes, à l'encre noire. Les ày.^cov^ffît; sont à l'encre rouge,

de même que les paroles de consécration : AaêsTs, ox\'t-t,

mais les paroles de l'épiclèse citées plus haut sont à l'encre

noire, comme le reste des prières secrètes.

D'où nous raisonnons ainsi : Les paroles de la consécration

devaient être dites à haute voix dans l'Église grecque, d'après

une ordonnance de l'empereur Justinien : Novei. 137, al. 123,

cap. vu (1). Or ici les paroles dites à haute voix sont les paroles

du Sauveur : « Ceci est mon corps... Ceci est mon sang... » et

non celles de l'épiclèse, puisque celles-ci sont écrites à l'encre

noire et ne sont pas distinguées du reste des autres prières se-

crètes. En conséquence ce sont les paroles du Sauveur, d'après

ce manuscrit, qui contiennent la forme consécratoire et l'effi-

cacité transsubstantiatrice, selon la croyance de cette époque.

Le Canon de la Messe n'est donc pas un simple récit histori-

que, où sont enclavées, dénuées de toute force, les paroles du

Sauveur, rapportées par les Synoptiques et par saint Paul. Car

si les paroles du Christ-Dieu étaient alors considérées sans

vertu transsubstantiatrice, pourquoi, dans un livre de pontife,

(1) Ad hœc jubemus oinncs episcopos et presbytères, 7ion in secvclo sed cum câ

iH>cc' qua' a fidelissUnu j/upulo exaudialur, divbiant oblalionem et precationom

qiKi» in sancto baptismale l'acere, ut inde audientium animi in niajorem devotio-

nem et Dei laudationem et benedictionem elTeranliir : sic cnini et divinus Apo-

stolus docet, dicens in priore ad Corinthios epistola : •• Ca?ternm, inquit, si so-

lura benedicis spiritii, is qui Idiotœ locum iraplet, quomodo tua3 gratiarum

actioni subjiciet Deo sanctum illud Amen? Si quidem quid dicas non novit; tu

autempulchregratias agis, sftdalius non iedificatur. » Et rursus in ea qu« est ad

Romanos, sic dieit : « Corde quidem creditur ad justitiam, ore autem conf'essio

lit ad salutem. » Idcirco igitur convenif, ut ea precaliu quse in sancta oblaliunc

dicitur, et aliaî orationes cum voce a sanctissimis episcopis et ])resbiteris profe-

rantur Domino nostro .Jesu Cliristo Deo nostro cum Pâtre et Spiritu sancto,

scituris religiosissimis sacerdotibus, quod si quid horum contempserint, et

liorrendo Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi juilicio rationem reddituri sunt,

et nos ista cognoscentes non relinquemus quieta et inuita. (Justinien, JSuvel. 137,